
 

 

 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 150/2018 
 cu privire la aprobarea sumelor pentru accesabilizarea fondului forestier aflat în 

proprietatea municipiului Târgu Secuiesc 
  
 Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna. 
 Analizând proiectul de hotărâre şi expunerea de motive al primarului municipiului 
Târgu Secuiesc cu privire la stabilirea sumelor pentru accesabilizarea fondului forestier aflat în 
proprietatea municipiului Târgu Secuiesc, 
 Având în vedere art. 4 alin 1 și alin 2  si art.5 alin 1 lit (a) din Legea nr. 56/2018(r1) 
privind accesabilizarea fondului forestier național. 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. 2 lit c, art. 45 alin. 3 şi art. 115 alin. 1 lit. b  din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
  

 HOTĂRĂŞTE: 
  
  Art. 1. – Se aprobă constituirea fondului de accesibilizare a fondului forestier,  
aparținând municipiului Târgu Secuiesc pentru anul 2019, în cuantum de 0,1%  din valoarea 
masei lemnoase vândute și încasate în conditiile legii,  provenite din produse principale și 
accidentale I. 
     Art.2. –  Fondul constituit conform art. 1 va fi utilizat după cum urmează : 
     a) proiectarea lucrărilor de construire a drumurilor forestiere; 
     b) proiectarea lucrărilor de intervenții de natura investișiilor la drumurile forestiere 
existente; 
     c) executarea lucrarilor de construire a drumurilor forestiere noi; 
     d) executarea lucrarilor de interventii de natura investițiilor la drumurile forestiere 
existente. 
  Art. 3.– Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului. 
  

 Târgu Secuiesc, la 13 decembrie 2018 
 

 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

    Budău Ionuț 
        CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                 SECRETAR 
                                                                                                             Tóth Csilla Enikő 
 
 
 
 

Întocmit: Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 


